

Số: *MM* /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày *11* tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2018

Tết Trung thu là dịp Tết mà nhu cầu sử dụng các loại thực phẩm của nhân dân tăng cao, đặc biệt là các loại bánh trung thu, bánh, kẹo và nước giải khát. Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm cho người dân trong dịp Tết trung thu; thực hiện Công văn số 4971/BYT-ATTP ngày 27/8/2018 của Bộ Y tế về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2018, Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động thanh, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất lượng và điều kiện an toàn thực phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh, kẹo, bánh trung thu. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA

1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hải Dương: tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh trung thu, bánh, kẹo..

2. Nội dung

Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp); giấy xác nhận đủ sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; hồ sơ công bố sản phẩm (đối với những sản phẩm phải công bố); bản tự công bố sản phẩm; giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm, hồ sơ đăng ký xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm (đối với những cơ sở có quảng cáo sản phẩm thực phẩm).

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở; trang thiết bị dụng cụ; thực hành vệ sinh cá nhân của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; bảo quản nguyên liệu, sản phẩm.

- Nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, bao bì dùng để bao gói, chứa đựng thực phẩm.

- Kiểm tra sản phẩm thành phẩm: nhãn mác sản phẩm; chất lượng bằng phương pháp cảm quan để phát hiện thực phẩm kém chất lượng: bị mốc, hỏng, quá hạn sử dụng, biến đổi màu sắc.

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

3. Phương pháp thanh tra, kiểm tra

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm của cơ sở.

- Thu thập tài liệu liên quan.

- Kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm.

- Lấy mẫu xét nghiệm về ATTP.

- Lập biên bản thanh tra/kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

- Thống kê, phân tích, tổng hợp và báo cáo.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian tiến hành thanh tra, kiểm tra từ ngày 12/9/2018 đến ngày 21/9/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành lập 01 đoàn thanh, kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh. Đoàn thanh, kiểm tra thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thành phần đoàn thanh tra, kiểm tra gồm:

- Lãnh đạo UBND tỉnh - Trưởng đoàn.

- Giám đốc các sở: Y tế, Công thương.

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm giao Sở Y tế chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thông báo thời gian, nội dung, chương trình làm việc cho cơ sở được kiểm tra; tổng hợp, báo cáo kết quả thanh, kiểm tra. /

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công thương;
- Chi cục ATVSTP;
- Các doanh nghiệp được kiểm tra;
- Lưu: VT, VX (01). Ph (20)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Dương Thái